驻妇字〔2016〕47号

关于组建全市妇联系统网评网宣队伍

全员接入全国妇联“妇联通”工作平台的通知

各县（区）妇联、市直各单位妇委会：

为认真贯彻落实全国妇联系统网络及新媒体工作改革推进会议精神，加强网络阵地建设，完善网络服务平台，充分利用网络媒体优势，进一步强化网络正面宣传和舆论引导工作，为妇女儿童事业发展营造良好网络宣传氛围。按照省妇联要求，市妇联决定组建全市妇联系统网络评论员、网络宣传员、巾帼网络文明志愿者队伍，全员接入全国妇联“妇联通”工作平台，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

适应新媒体发展趋势，把握新媒体传播规律，建队伍、强阵地、发声音，打响妇联宣传工作主动仗，围绕党政关注的重点、群众关心的热点、社会关切的焦点，特别是涉及妇女儿童的重大舆情问题，积极引导舆论，旗帜鲜明地弘扬网上主旋律、传播巾帼正能量，有力推动全市妇女儿童事业更好、更快发展。
二、队伍建设

坚持属地化管理推进，积极组建三支队伍。
（一）人员构成

网络评论员：可聘请政治素质好、综合素质高、参与意愿强，在不同地区或领域有一定话语权和影响力的人担任，如党委政府有关部门干部、专兼职妇联干部、主流媒体从业人员、网络名人、各类女性带头人、社会组织负责人等。

网络宣传员：可由各级妇联干部、妇联执委、团体会员成员、妇女之家负责人等组成。

巾帼网络文明志愿者：可动员分布在机关、企事业单位、“两新”组织等领域的广大妇女、巾帼志愿者等组成。
原则上各级专职妇联干部（含妇委会成员）应全部纳入网络宣传员和巾帼网络文明志愿者队伍。

（二）具体条件

1、网络评论员、网络宣传员、巾帼网络文明志愿者要具备较高政治素质，拥护党和国家路线、方针、政策，事业心和责任感强，具有良好思想品德和奉献精神，愿意接受妇联组织工作指导，能把握正确舆论导向，顾全大局、听从指挥，遵守组织纪律。
2、网络评论员、网络宣传员要熟悉妇女儿童工作，熟悉相关法律法规，积极关注妇女儿童社会热点问题，掌握一定网络传播技术，热心网络评论、宣传工作，热心维护驻马店及我市妇联系统良好形象。

3、网络评论员要具备较强政治敏锐性、鉴别力和快速反应能力，对网络中涉及妇女儿童的热点话题、重大事件、突发事件，能及时做出正确分析和判断，有较高政治理论水平、思考能力、写作能力和语言表达能力，能灵活运用网络语言原创微信、微博和网络评论。

（三）主要职责

1、网络评论员主要职责：在网上发表健康、主流导向的评论与文章，积极宣传党的政策以及妇女儿童工作成效；密切关注妇女儿童舆情动态，针对网络中妇女儿童热点焦点问题、重大事件和突发事件，尤其是对负面舆情，通过撰写文章、评论、留言发帖等形式，强势发声参与网上讨论，正面引导社会舆论；就特定主题有针对性地开展评论活动，如遇重大突发性事件，将统一组织网络评论员集中开展舆情引导与应对工作。

2．网络宣传员主要职责：发布本单位妇女儿童工作和活动信息；对妇联组织发布的微信微博进行转发、评论；对个人接收到的各类正面内容特别是涉及妇女儿童方面的内容在个人网络新媒体工具上进行转发、评论；按照市妇联的统一部署，积极参加重大网络主题宣传活动，形成规模效应和强大声势；积极参与“中国好网民”培育活动，努力争当“巾帼好网民”，唱响主旋律，弘扬正能量。

3．巾帼网络文明志愿者主要职责：对妇联组织发布的微信微博点赞、转发；引导广大妇女增强网络文明素养，弘扬正能量、抵制负能量；对妇联微信微博的社会反映和效果进行关注并及时反馈；对网上出现的违反四项基本原则、违背社会主义核心价值观、不利于民族团结等错误言论以及“黄赌毒”等负面网络信息，坚决抵制、主动驳斥、积极举报。

网络评论员、网络宣传员需要在新浪微博、腾讯微博，大型门户网站、知名论坛注册账号。各县（区）妇联和各单位要对账号进行收集，并向市妇联宣传部报备。

所有网络评论员、网络宣传员都要下载全国妇联的女性之声APP，关注全国妇联“女性之声”微信微博，关注河南省妇联微信“中原女性之声”和微博“河南女性之声”，驻马店市妇联微信“驻马店妇联”和微博“文明驻马店妇联”。

各地各单位网络评论员、网络宣传员、巾帼网络文明志愿者队伍组建工作，务必在2016年7月22日前全面完成。

（四）工作机制

1．队伍建制。各县（区）妇联按网络评论员、网络宣传员、巾帼网络文明志愿者3个类别组建各地队伍；市直各单位按网络评论员、网络宣传员、巾帼网络文明志愿者3个类别推荐人选组建市直队伍。市妇联将从各地和市直网络评论员队伍中选择组建驻马店市妇联骨干网络评论员队伍。

2、数量要求。每个县区网络宣传员不少于20名，巾帼网络文明志愿者不少于40名；市直各单位网络宣传员1名、巾帼网络文明志愿者5名；各高校网络宣传员5名、巾帼网络文明志愿者50名。
3．严格管理。各地各单位对网络评论员、网络宣传员、巾帼网络文明志愿者进行日常管理，自行建立网评网宣人员信息库，做好资料登记备案，并制定日常管理和使用办法，强化督促、考核，做到有名单、能联系、常发声、起作用，达到舆论引导指令能第一时间发出、第一时间反馈的信息传导效果。要及时反馈网评网宣队伍信息变动情况，发现适宜人选及时补充，对长期工作不力的人员及时更换，保持队伍活力和健康发展。
4．加强协调。各级妇联组织要加强与宣传部门、网信部门的沟通联系，争取支持；加强与本地网络名人、新媒体从业人员的联络，引导他们加入网络评论员、网络宣传员和巾帼网络文明志愿者者队伍，壮大正面舆论。
三、“妇联通”平台联通

“妇联通”是全国妇联着眼机关扁平化、办公化、网络化要求，集即时通信、文件传输、内部公告、文件发布等功能为一体的移动办公软件。全市妇联系统全员接入“妇联通”工作平台具体程序如下：
（一）信息统计。全市各级妇联系统干部进行基础信息统计，为“妇联通”系统录入做好相关准备工作。

（二）系统录入。市妇联收到各地“妇联通”信息统计汇总表后，提交省妇联。

（三）信息反馈。“妇联通”系统录入工作全部完成后，市妇联将告知各地登录账号和密码。

（四）登录使用。各地收到信息反馈后，通知妇联系统干部手机下载“妇联通”APP，按照相关账号和密码进行登录使用。

四、工作要求
（一）高度重视，加强领导。网军队伍建设和“妇联通”联通工作关系到妇联参与网上舆论引导工作的声势和成效，考验妇联组织落实党的要求、在新形势下发挥桥梁纽带作用的能力。各地各单位要切实重视，明确专人负责，投入足够力量，精心部署、全力推进，切实做好队伍组建、管理、培训和运用等工作，并做好相关资料登记备案和报送工作。
（二）广泛发动，严密组织。各地各单位要下大力气组织动员各领域广大妇女加入网络评论员、网络宣传员和巾帼网络文明志愿者队伍。各级专职妇联干部和团体会员负责人要发挥表率作用，带头加入。要强化对网评网宣队伍纪律管理，严格执行党的路线、方针、政策，遵守网络宣传工作纪律，做好保密工作。

（三）加强统筹，形成合力。各地各单位要抓好统筹，确保网评网宣队伍建设和“妇联通”基础信息统计工作下沉到每一个村、社区，同时充分利用组织举办的各类培训、会议，动员更多女性成为网络宣传员和巾帼网络文明志愿者。

五、报送要求

（一）妇联通工作

请县（区）妇联于2016年6月24日前，以word形式电子版报送以下资料到市妇联宣传部。
各县区妇联报送：“妇联通”信息统计汇总表（县区样表）（附件3）和“妇联通”信息统计汇总表（乡镇办、村、社区样表）（附件4）。

   （二）网宣工作

请各县（区）妇联、市直各单位妇委会于2016年7月22日前，以word形式电子版将以下2类资料报送市妇联宣传部。

1、 驻马店市妇联系统网宣工作有关情况表（附件1）；

    2、驻马店市妇联系统网络宣传员基本情况统计表（附件2）。
联系人：苏秋唯  陈雨阳
电话：0396-2601229
邮箱：zmdfl2008@126.com

附件：1、驻马店市妇联系统网宣工作有关情况表

2、驻马店市妇联系统网络宣传员基本情况统计表

3、“妇联通”信息统计汇总表（县区样表）

4“妇联通”信息统计汇总表（乡镇办、村、社区样表）

驻马店市妇女联合会

2016年6月16日

附件1

驻马店市妇联系统网宣工作有关情况表

单位（盖章）：                      （必须填写）
	队伍类别
	负责人
	姓  名
	职  务
	手机号码
	QQ号
	微信号
	邮箱
	队伍人数（人）

	网宣员队伍
	分管领导

	具体负责人

	巾帼网络

文明志愿者队伍
	分管领导

	具体负责人

附件2
驻马店市妇联系统网络宣传员基本情况统计表

单位（盖章）：                      （必须填写）
	序号
	姓名
	年龄
	学历
	政治面貌
	工作单位及职务
	手机号
	微信号
	QQ号
	微博账号
	备注

	新浪微博
	腾讯微博

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

附件3
 “妇联通”信息统计汇总表（县区样表）

单位：           县区（必须填写）
	序

号
	单位
	姓名
	职务
	手机

	1
	××县妇联

	×××
	××××××
	××××××

	2

	……
	……
	……

	3

	4

	…

	…

注：预留行不够时，可在文档上方表格一栏选取插入行增加人选。

附件4
“妇联通”信息统计汇总表（乡镇办、村、社区样表）

单位： 驻马店 市     县区（必须填写）
	序

号
	乡（镇）办

名称
	社区、村

名称
	姓名
	职务
	手机

	1
	××乡（镇）办妇联
	××乡（镇）办

	妇联主席
	××××××

	2

	××村（社区）

	妇联主席
	××××××

	3

	××村（社区）

	妇联主席
	××××××

	4

	……

	……
	……

	…

	…

	××乡（镇）办妇联

	××乡（镇）办

	妇联主席
	××××××

	××村（社区）

	妇联主席
	××××××

	……

	……
	……

	……
	××乡（镇）办

	妇联主席
	××××××

	××村（社区）

	妇联主席
	××××××

	……

	……
	……

注：预留行不够时，可在文档上方表格一栏选取插入行增加人选。
PAGE
1